
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

Situación a 31 de Julio de 2008.

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 



Nº %

Andalucía 173.411 32,33
Aragón 20.317 3,79
Asturias (Principado de) 19.910 3,71
Illes Balears 12.925 2,41
Canarias 15.567 2,90
Cantabria 10.115 1,89
Castilla y León 22.769 4,25
Castilla-La Mancha 33.647 6,27
Catalunya  62.610 11,67
Comunitat Valenciana 32.825 6,12
Extremadura 20.827 3,88
Galicia 45.831 8,55
Madrid (Comunidad de) 16.191 3,02
Murcia ( Región de) 13.311 2,48
Navarra (Comunidad Foral de) 15.050 2,81
País Vasco 12.709 2,37
La Rioja 6.386 1,19
DT IMSERSO Ceuta 805 0,15
DT IMSERSO Melilla 1.136 0,21

TOTAL 536.342 100,00

SOLICITUDES 
Situación a 31 de Julio de 2008.

536378,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes Registradas
ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 6.336 1,92 949 0,29 5.694 1,73 6.851 2,08 11.698 3,55 8.288 2,51 14.980 4,54 91.735 27,80 183.398 55,59 329.929 100,00

Hombre 3.071 1,77 1.080 0,62 7.775 4,48 8.161 4,71 14.047 8,10 9.001 5,19 14.564 8,40 52.328 30,18 63.375 36,55 173.402 100,00

Sin 
especificar (2)

13.641 41,32 75 0,23 437 1,32 797 2,41 1.651 5,00 899 2,72 1.175 3,56 4.860 14,72 9.476 28,71 33.011 100,00
Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 55 55 a 65 66 a 80 81 y +

TOTAL 23.048 4,30 2.104 0,39 13.906 2,59 15.809 2,95 27.396 5,11 18.188 3,39 30.719 5,73 148.923 27,77 256.249 47,78 536.342 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 55
55 a 
65

66 a 80 81 y +

2104 13.906 15.809 27.396 18.188 30.719 148.923 256.249

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

81 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 55

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 31 de Julio de 2008.

55 a 65 66 a 80

TRAMO DE EDAD

2104 13.906 15.809
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34%

Mujer
66%

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 224 0,04
2007 Febrero 173 0,03
2007 Marzo 199 0,04
2007 Abril 13.365 2,49
2007 Mayo 49.604 9,25
2007 Junio 80.306 14,97
2007 Julio 56.569 10,55
2007 Agosto 36.214 6,75
2007 Septiembre 33.832 6,31
2007 Octubre 40.360 7,53
2007 Noviembre 37.918 7,07
2007 Diciembre 23.137 4,31
2008 Enero 27.606 5,15
2008 Febrero 40.466 7,54
2008 Marzo 28.443 5,30
2008 Abril 28.931 5,39
2008 Mayo 20.595 3,84
2008 Junio 13.960 2,60
2008 Julio 4.440 0,83

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007) 536.342 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Evolución mensual de las Solicitudes
Situación a 31 de Julio de 2008.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % solicitudes Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % 
dictámenes

Nº % dictámenes

Andalucía 173.411 32,33 134.764 77,71 121.718 70,19 78.570 64,55 13.738 11,29 92.308 75,84
Aragón 20.317 3,79 17.762 87,42 18.213 89,64 12.437 68,29 1.757 9,65 14.194 77,93
Asturias (Principado de) 19.910 3,71 15.629 78,50 12.425 62,41 9.059 72,91 1.194 9,61 10.253 82,52
Illes Balears 12.925 2,41 7.737 59,86 4.796 37,11 3.231 67,37 570 11,88 3.801 79,25
Canarias 15.567 2,90 11.505 73,91 6.181 39,71 4.155 67,22 662 10,71 4.817 77,93
Cantabria 10.115 1,89 6.853 67,75 6.853 67,75 3.996 58,31 706 10,30 4.702 68,61
Castilla y León 22.769 4,25 22.728 99,82 22.728 99,82 15.028 66,12 2.368 10,42 17.396 76,54
Castilla-La Mancha 33.647 6,27 27.480 81,67 22.285 66,23 14.754 66,21 2.339 10,50 17.093 76,70
Catalunya  62.610 11,67 60.030 95,88 60.030 95,88 45.306 75,47 5.614 9,35 50.920 84,82
Comunitat Valenciana 32.825 6,12 28.553 86,99 28.553 86,99 21.582 75,59 3.437 12,04 25.019 87,62
Extremadura 20.827 3,88 12.217 58,66 11.450 54,98 6.826 59,62 1.197 10,45 8.023 70,07
Galicia 45.831 8,55 32.229 70,32 32.229 70,32 22.364 69,39 3.743 11,61 26.107 81,00
Madrid (Comunidad de) 16.191 3,02 16.186 99,97 16.186 99,97 10.229 63,20 4.998 30,88 15.227 94,08
Murcia ( Región de) 13.311 2,48 13.311 100,00 13.311 100,00 11.272 84,68 2.039 15,32 13.311 100,00
Navarra (Comunidad Foral de) 15.050 2,81 10.042 66,72 9.581 63,66 3.970 41,44 1.446 15,09 5.416 56,53
País Vasco 12.709 2,37 12.708 99,99 12.708 99,99 12.708 100,00 0 0,00 12.708 100,00
La Rioja 6.386 1,19 4.812 75,35 4.685 73,36 3.232 68,99 538 11,48 3.770 80,47
DT IMSERSO Ceuta 805 0,15 694 86,21 741 92,05 379 51,15 98 13,23 477 64,37
DT IMSERSO Melilla 1.136 0,21 965 84,95 995 87,59 352 35,38 121 12,16 473 47,54

TOTAL 536.342 100,00 436.205 81,33 405.668 75,64 279.450 68,89 46.565 11,48 326.015 80,36

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Valoraciones 

realizadas 

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II          
NIVEL 2Dictámenes Grado III

TOTAL 
BENEFICIARIOS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

VALORACIONES Y DICTÁMENES 
Situación a 31 de Julio de 2008.



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 121.718 30,00 49.366 40,56 29.204 23,99 13.738 11,29 13.098 10,76 5.908 4,85 5.976 4,91 4.428 3,64

Aragón 18.213 4,49 6.806 37,37 5.631 30,92 1.757 9,65 1.638 8,99 836 4,59 867 4,76 678 3,72

Asturias (Principado de) 12.425 3,06 5.525 44,47 3.534 28,44 1.194 9,61 732 5,89 464 3,73 565 4,55 411 3,31

Illes Balears 4.796 1,18 1.666 34,74 1.565 32,63 570 11,88 424 8,84 198 4,13 207 4,32 166 3,46

Canarias 6.181 1,52 2.974 48,12 1.181 19,11 662 10,71 355 5,74 411 6,65 200 3,24 398 6,44

Cantabria 6.853 1,69 2.769 40,41 1.227 17,90 706 10,30 595 8,68 469 6,84 414 6,04 673 9,82

Castilla y León 22.728 5,60 9.123 40,14 5.905 25,98 2.368 10,42 2.032 8,94 1.473 6,48 1.100 4,84 727 3,20

Castilla-La Mancha 22.285 5,49 7.769 34,86 6.985 31,34 2.339 10,50 2.073 9,30 997 4,47 1.259 5,65 863 3,87

Catalunya  60.030 14,80 24.990 41,63 20.316 33,84 5.614 9,35 4.625 7,70 1.844 3,07 1.983 3,30 658 1,10

Comunitat Valenciana 28.553 7,04 11.379 39,85 10.203 35,73 3.437 12,04 1.295 4,54 641 2,24 789 2,76 809 2,83

Extremadura 11.450 2,82 3.716 32,45 3.110 27,16 1.197 10,45 1.111 9,70 675 5,90 795 6,94 846 7,39

Galicia 32.229 7,94 13.357 41,44 9.007 27,95 3.743 11,61 2.385 7,40 1.292 4,01 1.452 4,51 993 3,08

Madrid (Comunidad de) 16.186 3,99 6.644 41,05 3.585 22,15 4.998 30,88 214 1,32 745 4,60 0 0,00 0 0,00

Murcia ( Región de) 13.311 3,28 6.654 49,99 4.618 34,69 2.039 15,32 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 9.581 2,36 2.898 30,25 1.072 11,19 1.446 15,09 1.254 13,09 1.083 11,30 839 8,76 989 10,32

País Vasco 12.708 3,13 6.743 53,06 5.965 46,94 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

La Rioja 4.685 1,15 2.193 46,81 1.039 22,18 538 11,48 399 8,52 200 4,27 171 3,65 145 3,09

DT IMSERSO Ceuta 741 0,18 191 25,78 188 25,37 98 13,23 102 13,77 58 7,83 71 9,58 33 4,45

DT IMSERSO Melilla 995 0,25 162 16,28 190 19,10 121 12,16 125 12,56 121 12,16 133 13,37 143 14,37

TOTAL 405.668 100,00 164.925 40,66 114.525 28,23 46.565 11,48 32.457 8,00 17.415 4,29 16.821 4,15 12.960 3,19

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL

DICTÁMENES GRADO III 
Nivel 2

GRADOS Y NIVELES
Situación a 31 de Julio de 2008.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 7 77,78 2.612 75,06 10.226 71,03 2.746 38,71 8.115 19,70 527 8,68 14.732 35,65 10 47,62 53.333 24,99 92.308 28,23

Aragón 0 0,00 1 0,03 0 0,00 280 3,95 1.987 4,82 456 7,51 2.610 6,32 0 0,00 8.860 4,15 14.194 4,34

Asturias (Principado de) 0 0,00 3 0,09 214 1,49 184 2,59 2.612 6,34 98 1,61 1.212 2,93 0 0,00 5.930 2,78 10.253 3,14

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 110 1,55 353 0,86 0 0,00 432 1,05 0 0,00 2.906 1,36 3.801 1,16

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 84 1,18 60 0,15 0 0,00 192 0,46 0 0,00 4.481 2,10 4.817 1,47

Cantabria 0 0,00 1 0,03 100 0,69 174 2,45 1.392 3,38 0 0,00 1.037 2,51 0 0,00 1.998 0,94 4.702 1,44

Castilla y León 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3.161 7,67 1.102 18,15 917 2,22 0 0,00 12.216 5,72 17.396 5,32

Castilla-La Mancha 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2.293 5,57 1 0,02 2.446 5,92 0 0,00 12.353 5,79 17.093 5,23

Catalunya  0 0,00 1 0,03 280 1,94 93 1,31 1.017 2,47 2.540 41,83 10.539 25,50 10 47,62 36.440 17,08 50.920 15,57

Comunitat Valenciana 1 11,11 0 0,00 0 0,00 580 8,18 6.424 15,59 1 0,02 1 0,00 0 0,00 18.012 8,44 25.019 7,65

Extremadura 1 11,11 0 0,00 771 5,36 313 4,41 1.531 3,72 892 14,69 500 1,21 0 0,00 4.015 1,88 8.023 2,45

Galicia  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 762 1,84  -  - 25.345 11,88 26.107 7,98

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 561 7,91 6.147 14,92 0 0,00 0 0,00 0 0,00 8.519 3,99 15.227 4,66

Murcia ( Región de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,01 1 0,02 1.796 4,35 0 0,00 11.508 5,39 13.311 4,07

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 209 6,01 0 0,00 121 1,71 702 1,70 85 1,40 241 0,58 0 0,00 4.058 1,90 5.416 1,66

País Vasco 0 0 600 17,24 2.730 19 1.799 25,36 5.177 12,57 289 4,76 3.101 7,50 1 5 0 0,00 13.697 4,19

La Rioja 0 0 0 0,00 0 0,00 45 0,63 185 0,45 37 0,61 251 0,61 0 0,00 3.252 1,52 3.770 1,15

DT IMSERSO Ceuta 0 0,00 53 1,52 76 0,53 2 0,03 7 0,02 0 0,00 258 0,62 0 0,00 81 0,04 477 0,15

DT IMSERSO Melilla 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 0,03 28 0,07 43 0,71 296 0,72 0 0,00 104 0,05 473 0,14

TOTAL 9 100,00 3.480 100,00 14.397 100,00 7.094 100,00 41.197 100,00 6.072 100,00 41.323 100,00 21 100,00 213.411 100,00 327.004 100,00

PRESTACIONES RECONOCIDAS
Situación a 31 de Julio de 2008.

Prestaciones sin 
especificar (1) TOTAL

(1) información solicitada a las Comunidades Autónomas con fecha 10/04/2008.

Centros de 
Día/NocheAyuda a DomicilioTeleasistencia Atención 

Residencial
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P.E Asist.    
PersonalÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
Autonomía 
Personal

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Vinculada 
Servicio




